
60 ISSN 1677-7069 3 Nº 115, segunda-feira, 18 de junho de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018061800060

RIVELLO DE AZEVEDO. Superintendente do Huap. Ratificação
em 15/06/2018. SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO. Reitor/uff.
Valor Global: R$ 12.003,69. CNPJ CONTRATADA :
04.050.750/0001-29 RTS RIO S/A.

(SIDEC - 15/06/2018) 153057-15227-2018NE800326

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E

D E S E N V O LV I M E N TO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 41/2018 - UASG 150123

Nº Processo: 23069030482201871 . Objeto: Apoio ao Projeto Curso
de especialização em Análises Clínicas. Custo Operacional
R$15.000,00. Fiscal Graça Antunes de Cerqueira S. Sampaio Siape
0303850 e Coordenador Iara Leite Adami Rodrigues Siape 1808505
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins
lucrativos para apoio institucional a UFF. Declaração de Dispensa em
06/06/2018. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pro-reitor de
Planejamento. Ratificação em 06/06/2018. HEITOR LUIZ SOARES
DE MOURA. Decano No Exercício da Reitoria Na Uff. Valor Global:
R$ 150.000,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09
FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 15/06/2018) 150123-15227-2018NE000002

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 42/2018 - UASG 150123

Nº Processo: 23069012863201797 . Objeto: Apoio ao Projeto MBA
em Gestão Estratégica da Produção e Manutenção 2º Sem.- Niterói,
Custo Operacional R$48.960,00, Fiscal Gilson Brito Alves Lima
Siape 6038348 e Coordenador Julio Vieira Neto Siape 1958436 Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da
Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins
lucrativos para apoio institucional a UFF. Declaração de Dispensa em
06/06/2018. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pro-reitoria de
Planejamento. Ratificação em 06/06/2018. HEITOR LUIZ SOARES
DE MOURA. Decano No Exercício da Reitoria -uff. Valor Global:
R$ 489.600,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09
FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 15/06/2018) 150123-15227-2018NE000002

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 146/2018 - UASG 150182

Nº Processo: 23069000433201811 . Objeto: Fornecimento de energia
elétrica para unidades da UFF Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Memo DCC 10/18 Declaração de Dispensa
em 11/06/2018. NELITON VENTURA. Pró Reitor de Administração.
Ratificação em 11/06/2018. SIDNEY LUIZ DE MATOS MELLO.
Reitor. Valor Global: R$ 204.548,48. CNPJ CONTRATADA :
33.249.046/0001-06 ENERGISANOVA FRIBURGO -
DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A..

(SIDEC - 15/06/2018) 150182-15227-2018NE800877

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 153052

Número do Contrato: 33/2016. Nº Processo: 23070011761201553.
PREGÃO SISPP Nº 70/2016. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ Contratado: 07847871000194.
Contratado : HMN COMERCIO E SERVICOS EIRELI -.Objeto:
Prorrogação de prazo de vigência do contrato de prestação de serviços
de controle integrado de vetores, pragas urbanas e pragas de áreas
comuns, Campus Goiânia e região metropolitana, Campus
Firminópolis e Regional Goiás, com fornecimento de todos os
produtos/insumos e equipamentos necessários a execução dos
serviços. Fundamento Legal: Lei n. 8666/93 . Vigência: 10/06/2018 a
09/07/2018. Data de Assinatura: 07/06/2018.

(SICON - 15/06/2018) 153052-15226-2018NE800104

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2018 - UASG
153052

Número do Contrato: 116/2016. Nº Processo:
23070012376201612.
TOMADA DE PREÇOS Nº 14/2016. Contratante:
UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ Contratado:
00740723000127. Contratado : FENIX AMBIENTAL
ENGENHARIA EIRELI-.Objeto: Prorrogação de prazo da vigência
do contrato de serviços de construção do Centro de Genética,
Campus Samambaia, Goiânia/Go. Fundamento Legal: Lei n.
8666/93. Vigência: 12/05/2018 a 10/07/2018. Data de Assinatura:
10/05/2018.

(SICON - 15/06/2018) 153052-15226-2018NE800104

EDITAL Nº 151, DE 14 DE JUNHO DE 2018

A Vice-Reitora da UFG, no exercício da Reitoria, usando de
suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o disposto
na Lei nº 8.745, de 09/12/1993, com a redação dada pelas Leis nºs
9.849, de 26/12/1999, e 10.667, de 14/05/2003, homologa e torna
público o resultado final do processo seletivo simplificado para
contratação de professores substitutos, objeto do Edital nº 25,
publicado no D.O.U de 21/05/2018. (Processo nº 23070.009473/2018-
81).

Área do Concurso: Física Geral/UAE Ciências Exatas da
Regional Jataí; exercício: Jataí/GO. Candidato Aprovado: Uessiley
Ribeiro Barbosa, média: 7,00.

SANDRAMARA MATIAS CHAVES

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato Nº 34/2017 publicado no D.O. de
21/06/2017 , Seção 3, Pág. 167. Onde se lê: Vigência: a partir de
13/02/2017 , com data final indeterminada, conforme Orientação
Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Leia-se : Vigência: 21/06/2017
a 20/06/2018

(SICON - 15/06/2018) 153052-15226-2018NE800104

HOSPITAL DAS CLINICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. Processo nº 23070.900227/2018-66. Pregão Eletrônico SRP nº
081/2018. Objeto: Aquisição de mat. químico e reagentes.
Contratante: Hospital das Clínicas - CNPJ: 01.567.601/0002-24.
Espécie: Ata nº. 252/2018 - Contratada: 05.343.029/0002-70 -
Medlevensohn Comercio e Representações de Produtos Hospitalares
Ltda (Item: 01). Valor Global R$ 74.400,00 (setenta e quatro mil e
quatrocentos reais). Vigência: 12 meses a contar da data de assinatura.
Data de assinatura: 14/06/18.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Conv. 171/2018. Proc. 8263/2018-76. Objeto: Estágio.
Convenentes: UFG e Centro de Trabalho Comunitário. Assinatura:
15/06/2018. Validade: 15/06/2018 a 14/06/2023.

Espécie: Conv. 172/2018. Proc. 9014/2018-06. Objeto: Estágio.
Convenentes: UFG e Criar Arquitetura e Empreendimentos
Imobiliários. Assinatura: 15/06/2018. Validade: 15/06/2018 a
14/06/2023.

Espécie: Conv. 173/2018. Proc. 9115/2018-79. Objeto: Estágio
obrigatório. Convenentes: UFG e Estado de Goiás, através de sua
Secretaria da Segurança Pública. Assinatura: 15/06/2018. Validade:
15/06/2018 a 14/06/2023.

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 8/2018 - UASG 158658

Número do Contrato: 9/2014. Nº Processo: 23422002760201238.
PREGÃO SRP Nº 36/2013. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL DA INTEGRACAOLATINO-AMERICANA. CNPJ
Contratado: 01848003000142. Contratado : VEPER - SERVICOS DE
VIGILANCIA -LTDA. Objeto: Oitavo termo aditivo de celebração da
quinta repactuação do contrato 09/2014 decorrente do aumento dos
salários e encargos corrigidospela Convenção Coletiva de trabalho
(CCT) e reajuste dos insumos corrigidos pelo INPC. Fundamento
Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e 10.520/02, Decreto Federal nº
2.271/97 e 7.892/13, IN 02/08 e suas alterações . Vigência:
12/06/2018 a 24/03/2019. Valor Total: R$2.466.795,52. Fonte:
8100000000 - 2018NE800008. Data de Assinatura: 12/06/2018.

(SICON - 15/06/2018) 158658-26267-2018NE800004

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 9/2018

A UNILA, por intermédio do Pregoeiro designado, torna
público que os itens que compõem o objeto da licitação
supracitada foram adjudicados e homologados em nome do
seguinte licitante vencedor: IMPERIO INDUSTRIA E
COMERCIO DE BANDEIRAS EIRELI, CNPJ: 21.589.394/0001-
35 (itens 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 e 13). Os autos do
processo administrativo nº 23422.004184/2018-76 encontram-se
disponíveis aos interessados.

CARLOS EDUARDO GREGORIO PIRES
Pregoeiro

(SIDEC - 15/06/2018) 158658-26267-2018NE800004

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

AVISO DE ANULAÇÃO

Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Convênio
referente ao processo 23088.005012/2018-41, publicação no D.O.U nº
94 de 17/05/2018, Seção 3, Pág. 58.

EDSON DE OLIVEIRA PAMPLONA
Pró-Reitor de Extensão

RETIFICAÇÃO

Processo 23088.005012/2018-41.
No Extrato publicado no D.O.U nº 114 de 15/06/2018, Seção

3, Pág. 69. Onde se lê: EXTRATO DE INEXIBILIDADE
LICITAÇÃO, leia-se: EXTRATO DE INEXIBILIDADE
CHAMAMENTO PÚBLICO - UNIFEI.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PESSOAL

DIVISÃO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 14, 15 DE JUNHO DE 2018

A Diretora de Desenvolvimento de Pessoal da Universidade
Federal de Itajubá, no uso da competência que lhe foi delegada pelo
Magnífico Reitor, através da Portaria nº 883, de 05/06/2018,
publicada no DOU de 08/06/2018, convoca para as provas os
candidatos inscritos no Concurso Público para o cargo de Professor
de Magistério Superior, Edital nº 08/2018, Campus de Itajubá,
publicado no DOU de 20/04/2018, na área de CONSTRUÇÃO
CIVIL, Classe A com a denominação de Professor Adjunto A, nível
1, Regime de Dedicação Exclusiva (DE), conforme abaixo:

1) Sorteio dos temas das provas e realização da prova
escrita: 27/junho/2018, a partir das 8:00h, no Auditório Winrock do
Bloco L8 do Instituto de Recursos Naturais da Universidade Federal
de Itajubá, localizado à Av. BPS, nº 1.303, Pinheirinho, Itajubá-
MG.

2) Provas Didática e Científica: A partir de 28/junho/2018, a
partir das 8:00h, no Auditório Winrock do Bloco L8 do Instituto de
Recursos Naturais da Universidade Federal de Itajubá, localizado à
Av. BPS, nº 1.303, Pinheirinho, Itajubá-MG, respeitado o prazo
mínimo de 24 horas, contado a partir do horário do sorteio do tema,
conforme subitem 6.4.3 do Edital.

Obs.: De acordo com os itens 6.3 e 6.4.3 do Edital
supracitado, serão desclassificados os candidatos ausentes aos sorteios
dos temas das provas escrita e didática.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS
Diretora de Desenvolvimento de Pessoal

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2018 - UASG 153061

Nº Processo: 2307100376/18-89 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Contratação de serviços de produção de materiais gráficos , sob
demanda e em condições especiais de segurança e sigilo, envolvendo
diagramação, impressão, acabamento, manuseio, embalagem,
rotulagem e logística de entrega em todo o território nacional, a fim
de atender às demandas do Centro de Políticas Públicas e avaliação
da educação - CAED, órgão vinculado à Universidade Federal de Juiz
de Fora, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas
no Edital e anexos. Total de Itens Licitados: 00060. Edital:
18/06/2018 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São Pedro São Pedro - JUIZ DE
FORA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153061-
05-10-2018. Entrega das Propostas: a partir de 18/06/2018 às 08h00
no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 28/06/2018
às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: Os
licitantes deverão cotar de acordo com as especificações que constam
no edital e seus anexos.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIDEC - 15/06/2018) 153061-15228-2017NE801254

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

EDITAIS DE 14 DE JUNHO DE 2018
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO

PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Reitora da Universidade Federal de Minas Gerais, em
cumprimento ao disposto no art. 16, do Decreto nº 6.944, de
21/08/2009, divulga a homologação do resultado final do processo
seletivo para o cargo de Professor Substituto do Grupo de
Magistério Superior, abaixo discriminado:

Nº 291 - Unidade: Instituto de Ciências Biológicas
Departamento: Morfologia
Área de Conhecimento: Biologia Celular e do

Desenvolvimento

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-06-18T05:29:23-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




